
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Tecnico 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  31  DEL  15/10/2025 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 LAMA SGOMBRANEVE ANTERIORE PER TRATTORE CON ATTACCO A PIASTRA – 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO - 
CIG: B8A132CA58 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì  quindici del mese di  ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

 
DATO ATTO che per far fronte alla prossima stagione invernale è necessario predisporre quanto necessario per le 
attività di sgombero neve del territorio comunale. 
 
RILEVATO che dalle verifiche ed analisi effettuate la lama sgombraneve attualmente a disposizione del servizio tecnico 
manutentivo non è più idonea allo svolgimento del servizio suddetto. 
 
PRESO ATTO della necessità di dotarsi di n. 1 nuova lama sgombraneve anteriore per trattore con relativo attacco a 
piastra per l’equipaggiamento del trattore Same Explorer 105GS al fine dello svolgimento del servizio sopracitato. 
 
RITENUTO che tale equipaggiamento sia necessario ed il suo acquisto non rinviabile. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/10/2024 ad oggetto: “Atto di indirizzo al responsabile 
dell’Ufficio tecnico per acquisto trattore con permuta automezzo in dotazione” e successiva deliberazione della Giunta 
Comunale n. 5 del12/02/2025 ad oggetto: “Atto di indirizzo al responsabile dell’Ufficio tecnico per acquisto trattore con 
permuta automezzo in dotazione – integrazione delibera G.C. n. 41 del 24/10/2024”.  
 
RITENUTO necessario che l’offerta soddisfi inoltre le seguenti condizioni: 

- Mod. LA 270;  
- Attacco a piastra per fissaggio su trattrice;  
- Dimensione 270 cm;  
- Sistema di ammortizzamento urti, a molle;  
- Regolazione inclinazione con pistoni idraulici;  
- Bandierine laterali/ luci ingombro a LED;  
- Documentazione norma CE e omologazione. 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 della Legge 
21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può procedere autonomamente e 
direttamente all’acquisizione del presente contratto di fornitura essendolo stesso di importo inferiore alla soglia relativa 
prevista per l’affidamento diretto senza la necessità di centrale di committenza e della qualificazione della stazione 
appaltante ex artt. 62 e 63 del D.Lgs 36/2023.  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna e pertanto procedere 
all’avvio della procedura di scelta del contraente a cui affidare la prestazione in questione, mediante l’attivazione della 
procedura più idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è 
prefissata 
 
CONSIDERATO che per gli Enti Locali, la determinazione a contrarre è anche, disciplinata dall’articolo 192 del Testo 
Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000 che stabilisce il contenuto minimo essenziale 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 
- il fine e l’oggetto del contratto è l’acquisto n. 1 nuova lama sgombraneve anteriore per trattore con relativo attacco a 
piastra;  - si procederà mediante procedura diretta senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica “MEPA” del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- che, per espressa previsione dell'art. 18, comma 3, D. Lgs. 36/2023, è esclusa l'applicazione del termine dilatorio di 35 
giorni per la stipula del contratto. 
 
STIMATA l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente 
alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui al Libro II parte I, dei Contratti di importo inferiore alle 
soglie Europee, del su citato D. Lgs. n. 36/2023. 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) delDecreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce “l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
CONSIDERATO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 
generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie 
procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della fornitura da affidare è inferiore a € 140.000 e come tale la legge 
prevede l’acquisizione in via diretta. 

 
CONSIDERATO che l’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, prevede che, a partire dal 1° gennaio 2024, le 
disposizioni in materia di digitalizzazione, previste dagli artt. 19-36 del D.Lgs. 36/2023, acquistano efficacia. 
 
VISTA la Delibera dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n.582 del 13 dicembre 2023. 
 
PRESO ATTO altresì che il Responsabile del Procedimento, ha individuato, a seguito di ricerche di mercato, quale 
operatore economico, la Società MIVIT S.r.l., di Cereseto (AL) in quanto, come previsto dall’art. 49 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i, risulta opportuno acquisire l’attrezzatura oggetto della presente che sia compatibile con il trattore Same 
Explorer 105 GS già in possesso del settore tecnico manutentivo.  
 
DATO ATTO che è stata svolta la procedura in modalità telematica Sistema Telematico E- Procurement “MEPA”, codice 
identificativo n. 5686425, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, della fornitura in questione mediante interpello della Società MIVIT S.r.l., di Cereseto (AL). 
 
VISTA la proposta economica presentata attraverso procedura telematica - piattaforma “MEPA”, dalla Società MIVIT 
S.r.l., di Cereseto (AL), pari a € 7490,00, oltre iva di legge in atti, ritenuta congrua 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla 
piattaforma telematica “MEPA”, l’acquisto, n. 1 nuova lama sgombraneve anteriore per trattore con relativo attacco a 
piastra, alla Società MIVIT S.r.l., di Cereseto (AL), per un importo pari a € 7490,00, oltre iva di legge, per complessivi € 
9.137,80. 
 
EVIDENZIATO che detta procedura di affidamento diretto, così come disposta nella fattispecie, garantisce una maggiore 
celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto e dell’urgenza di intervenire, 
anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore economico sopra indicato, in possesso dei requisiti di legge, 
risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in rapporto alla qualità 
della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è stato individuato nella 
persona dell’arch. Alessandro Oteri, dipendente di questa Amministrazione 
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera n. 610, del 19 dicembre 2023, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 
all’attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024, nonché ai sensi dell'art. 3 
della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 
B8A132CA58. 
 
PRECISATO che è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa affidataria così come risulta dal D.U.R.C., 
INPS_46357393 scadenza 16/10/2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del19/12/2024 di approvazione del D.U.P. esercizio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2025/2027; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 1 del 10/01/2025 di approvazione del P.E.G. e assegnazione fondi ai responsabili di 
servizio e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 in data 13/01/2025 di conferma attribuzione di Responsabilità del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con deliberazione n. 39 del 19/09/2025 è stata disposta variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 per 
l’inserimento della spesa al codice bilancio 10.05.2.202 cap. 8270/695; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D. Lgs. n. 36\2023, in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure. 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 

- D.Lgs 30.03.2001, n. 165; 
- TUEL n. 267 del 18.08.2000. 
-  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
TUTTO quanto premesso 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato 
 

1. di affidare pertanto, per i motivi e secondo le modalità nella parte motiva indicati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla piattaforma telematica “MEPA”, codice identificativo n. 
5686425, l’acquisto di n. 1 nuova lama sgombraneve anteriore per trattore con relativo attacco a piastra, alla 
Società MIVIT S.r.l., di Cereseto (AL), per un importo pari a € 7490,00, oltre iva di legge, per complessivi € 
9.137,80. 

2. di dare atto che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come disposta nella 
fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione 
dell’entità dell’appalto e dell’urgenza di intervenire, anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore 
economico sopra indicato, in possesso dei requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in rapporto alla qualità della prestazione, per il rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

3. di dare atto che, ai sensi che dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

a. il fine e l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 1 nuova lama sgombraneve anteriore per trattore con 
relativo attacco a piastra; 

b. si procederà mediante procedura diretta senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla piattaforma telematica 
“MEPA”; 

c. che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 

d. che, per espressa previsione dell'art. 18, comma 3, D. Lgs. 36/2023, è esclusa l'applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 

4. di impegnare, pertanto a favore della Società MIVIT S.r.l., di Cereseto (AL) (P. IVA 01914600067), l’importo 
complessivo di € 9.137,80 iva compresa, così come di seguito indicato: 

        codice Bilancio 10.05.2.202 - Capitolo 8270/695 es. 2025 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al T.A.R. Piemonte 
entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del presente provvedimento. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Oteri Arch. Alessandro 

 


